

# 衣索比亞(Ethiopia)經貿檔

## 一、基本經貿資料

2025.03.10

人口	1.29億人 (2024)
面積	110萬平方公里
國內生產毛額	1,637億美元 (2023)
平均國民所得	1,293.8美元 (2023)
經濟成長率	6.5% (2023)
失業率	3.5% (2023)
幣制	衣索匹亞比爾(ETB)，1美元= 120衣索匹亞比爾(2024)
進口值	229.1億美元 (2023)
出口值	107.9億美元 (2023)
主要進口項目	金屬及其加工品、電子設備、石化產品、汽車、化學品
主要出口項目	咖啡、油菜籽、蔬菜、黃金、花卉、皮製品、肉品
主要進口來源	中國大陸、美國、印度、科威特、日本
主要出口市場	美國、沙烏地阿拉伯、德國、瑞士、中國大陸

## 二、主要經濟情勢

主要產業概況及未來發展策略	<ol style="list-style-type: none"><li>1. 衣索比亞70%勞動力集中於農業，主要外匯來源來自出口咖啡、活體動物等農產品。由於近年經濟快速發展，服務業及製造業急起直追，對全國經濟日趨重要。農業在提高生產力和效率方面近年取得重大進展，政府提升農業、畜牧業等部門之生產力，減少進口依賴並擴大出口，在生產力和生態永續發展間尋求平衡。</li><li>2. 衣國電信、金融保險、發電及輸(配)電等重要產業均為國有，不開放外人投資。衣索比亞全國土地均為國有，主要區分為都市及鄉村用途，前者供商業、工業及住宅等用途，後者則專供農業用途，外國投資人得以至多99年期間租賃使用土地。</li><li>3. 衣索比亞獎勵投資措施包括資本財進口免關稅、暫免公司所得稅、暫免營業稅及允許營業損失跨年度認列等，吸引外人於各工業區(Industrial Park)投資包括皮件、紡織及成衣、園藝、農業、建築、製藥、觀光、獨立發電及加工農產品等策略性產業 (請參考「衣索比亞投資委員會」(Ethiopian</li></ol>
---------------	---

	<p>Investment Commission)網站：<a href="http://investethiopia.gov.et">investethiopia.gov.et</a>。</p> <p>4. 衣索比亞外匯制度於2024年7月29日實現自由化，政府希望通過讓市場力量決定匯率，減少扭曲，從而創造更有利之國際收支平衡並吸引外商直接投資。</p> <p>5. 衣索比亞擁有豐富再生能源，包含水力發電、太陽能、風能和地熱能，但開發利用相對落後，部分原因是資金、技術、人力資源匱乏，政府在過去幾年中努力開發資源但仍需持續擴大投入。</p>
主要貿易及投資機構	<ul style="list-style-type: none"> <li>● 衣索比亞投資委員會 Ethiopian Investment Commission Address：Addis Ababa P.O. Box 2313 Tel：+251-11-551-0033 Fax：+251-11-551-4396 Email：info@eic.gov.tw Website：investethiopia.gov.et</li> <li>● 衣索比亞貿工部 Ministry of Industry, Ethiopia Address：Woreda 09 Basha welde chilot Arada subcity Addis Ababa Ethiopia Tel：+251-11-551-5411 / +251-94-874-8951 Email：fdremoti@gmail.com Website：moi.gov.et</li> <li>● 阿迪斯阿貝巴商工總會 Addis Chamber of Commerce Address：P.O. Box: 2458 Addis Ababa, Ethiopia Tel：+251-11-551-8055 Fax：+251-11-551-1479 Email：info@addischamber.com Website：addischamber.com</li> </ul>
主要仲裁機構	<ul style="list-style-type: none"> <li>● Ethiopia Arbitration and Conciliation Center The Headquarters, Bole Road, Alem Building, Addis Ababa Tel：091-121-9892</li> </ul>
洽簽自由貿易協定概況	<p>一、已生效</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. 東南非共同市場(Common Market for Eastern and Southern Africa, COMESA)</li> <li>2. 非洲大陸自由貿易區(African Continental Free Trade Area, AfCFTA)</li> </ol>

當地商情

1. 衣索比亞重要政府機構網址
  - National Bank of Ethiopia  
[www.nbe.gov.et](http://www.nbe.gov.et)
  - Ministry of Finance Ethiopia  
[www.mofed.gov.et](http://www.mofed.gov.et)
  - Ministry of Trade and Industry  
[mot.gov.et](http://mot.gov.et)
  - Ministry of Agriculture  
[www.moa.gov.et](http://www.moa.gov.et)
  - Ethiopian Investment Commission  
[investethiopia.gov.et](http://investethiopia.gov.et)
2. 衣索比亞民營經貿機構網址
  - Ethiopian Chamber of Sectorial Associations  
[www.ethiocsa.net](http://www.ethiocsa.net)
  - Addis Ababa Chamber of Commerce and Sectorial Association  
[www.addischamber.com](http://www.addischamber.com)
  - Ethiopian Entrepreneurs Association  
[www.facebook.com](http://www.facebook.com)
  - Ethiopian Coffee Exporters Association  
[www.afca.coffee](http://www.afca.coffee)
3. 衣索比亞重要媒體網址
  - Addis Fortune  
[www.addisfortune.news](http://www.addisfortune.news)
  - Capital Ethiopia  
[www.capitalethiopia.com](http://www.capitalethiopia.com)
  - Ethiopian Reporter  
[www.ethiopianreporter.com](http://www.ethiopianreporter.com)
  - Addis Herald  
[www.addisherald.com](http://www.addisherald.com)
4. 衣索比亞重要企業網址
  - Awash International Bank  
[www.awashbank.com](http://www.awashbank.com)
  - Ethiopian Airline  
[www.ethiopianairlines.com](http://www.ethiopianairlines.com)
  - Ethio Telecom  
[www.ethiotelecom.et](http://www.ethiotelecom.et)

	<ul style="list-style-type: none"> <li>● Marathon Motors Engineering www.marathonmotor-hyundai.com</li> </ul>
--	---

### 三、臺衣索匹亞雙邊經貿關係

我國出口值	125萬美元 (2025年1-2月↑49.27%) 519萬美元 (2024年↓22.53%) 670萬美元 (2023年↓17.46%) 715萬美元 (2022年↓17.25%)
我國進口值	428萬美元 (2025年1-2月↑70.70%) 3,804萬美元 (2024年↑7.48%) 3,539萬美元 (2023年↓13.81%) 4,106萬美元 (2022年↑65.27%)
雙邊貿易總值	554萬美元 (2025年1-2月↑65.31%) 4,323萬美元 (2024年↑2.70%) 4,209萬美元 (2023年↓14.41%) 4,918萬美元 (2022年↑41.88%)
主要出口品項 (4位碼)	機械及其零件、塑膠製品、有機化學品、鋼鐵、車輛零配件
主要進口品項 (4位碼)	咖啡、茶、香料、蔬菜、油菜籽、皮革、礦石
我國對衣國投資	3件，428萬美元，咖啡、紡織及木材加工業(經濟部投審司統計)
衣國對我國投資	1件，15萬美元，批發零售業(經濟部投審司統計)
重要官方會議	無
重要民間會議	無
雙邊經貿協定	無
我國駐衣國經貿單位	<ul style="list-style-type: none"> <li>● 駐南非代表處經濟組(兼轄) Economic Division, Taipei Liaison Office in the RSA Address : 2F,Cradock Place,5,Cradock Avenue, Rosebank,2196, Johannesburg Tel : +27-11-442-8880 Fax : +27-11-442-8108 Email : ecdivisiontlo@gmail.com/southafrica@sa.moea.gov.tw</li> <li>● 阿迪斯阿貝巴台灣貿易中心 Taiwan Trade Center, Addis Ababa</li> </ul>

	Address : 5th Floor, Kadco Building, Ethio-China Avenue, Wollo Sefer, Kirkos Sub City, Addis Ababa, Ethiopia Tel: +254 11 55 41 582 E-mail: addis@taitra.org.tw
在當地之主要台／僑商組織	無
派駐我國單位	無

資料來源：駐南非代表處經濟組、財政部關務署、世界銀行、國際貨幣基金 (IMF)